prehendat plures, ad quas quidem haud pertinere videtur *Colica dicta nephritica*, quam vocant illam quæ conjugatur cum calculo in renibus, ureteribus, aut vesica hærente, cum dysuria combinatam, aut quæ calculum vel antecedat vel sequatur, isti enim dolores nephritici sunt omnes et si mentiantur colicam, orti quippe a solido illo calculi stimulo nervorum plexus malè habente, gravissimosque hinc excitante dolores, qui nec cessare solent, nisi irritans illud, crispansque fibras vel fabulum, vel lapilli parvuli, asperique, vel maiores calculi removeantur ac transcant, sic enim irritatore sublato stimulo cessent illi nephritici dolores.

Neque peculiarem agnoscemus *scorbuticam Colicam* (saltem in nostris haud adeo distinctam regionibus, illam enim facile reduxerimus ad biliosam, et si difficile fuerit determinatu, an tota doleant intestina, an verò mesenterium, uti distinguunt autores:) vel ad spasmodicam quoque in quantum ajunt pares in ipsis succedere, & dolores articulorum. Id certum esse existimamus dari *Colicam Flatulentam*, cum inflatione distendente, tensiva nunc in epigastrio magis, nunc in hypochondriis, vel & epigastrio, imo omnibus his locis simul, cum vel sine vomitu, flatibus constrictis ac conclusis ut nulla ipsis pateat via, unde tanti dolores, distensiones, ac intensissima torments, cum cardialgia etiam juncta, ructibus aliquod levamen afferentibus, si succederent.

Neque aliam quam observamus *Colicæ speciem* male vocaveris *biliostam*, in qua calori intensiori junguntur dolores, siti, vigiliis, prostrato appetitu, aliquando & vomitu, & singultu, & ructibus quoque junctis cum oris fauciumque siccitate, dolore lacinante, scindente, ardente quasi. Et *spasmodicam* quoque non possumus non addere, in qua plexus nervei potissimum afficiuntur, indeque strictræ spasmodicæ nascentur summè dolorificæ, cum alvi obstructione pertinaci, ad quintum, sextumque protensa diem, ut ne flatus quidem ullus vel suppositoriis vel clysteribus etiam elici queat, doloribus interim incredibilibus, urgentibus, strictroriis, lacinatoriis ferè ad deliquia usque, accidente vomitu, cardialgia quoque, & singultu aliquando, umbilico versus dorsum retracto ut foveam formet regio ejus vel pugnum admittens, cum anxietatibus præcordiorum, terroribus ac succussionibus, celeri, agitatoque pulsu, palpitante corde, urina tincta; hæcque sane colica rectè tractata plenius curatur, ab erroribus verò, nimiis animi motibus, vino concessio, exhibitis purgantibus gravissima ingruunt mala, aliquando gutta serena magis transitoria ac spasmodica, motus convulsivi varii, particulares ac

universales, ac tandem frequenter paresis. Et hujus Colicæ spasmi distinguendi sunt ab illis, qui dicuntur ab authoribus adesse in omni colica, stimulo nervos pungente, lacescente, irritante, unde crispentur fibræ, constringantur variè, tendantur, dolorisque sic forment sensum colici; hoc enim sensu omnis dolor colicus habet aliquid spasmodici, cum & flatus & acres humores nervos ita commovere ac irritare possint, ut tendantur prætetenaturaliter, ac sub illa tensione ac strictura fibrarum dolores oriantur Colici in partibus valde sensibilibus. Illa vero ultima Colica specialius ac majori titulo dicitur spasmodica, sive jam oriatur a pravis, qui collecti genitique in corpore sunt, succis nervos graviter pungentibus, sive à remediis saturninis, vinisque inferatur lithargyrisatis, unde illam frequentissimam, terribilem, cum recidivis, ac pertinacissimam vidimus. Quando ergo dicunt autores, esse in Colica spasmodicam fibrarum nervearum tensionem, tum in mesenterio, tum in intestinis, quæ totam illorum substantiam, id in genere intelligendum de colico dolore à quacunque causa orto, cum primis vero & quasi *κατ' ἔξοχην* de spasmodica exquisita longe pejore & verè maligna.

Nihil potentius fibras stringit, incitatque, ad spasmos terribiles, quam saturninæ moleculæ, hinc tanta alvi occlusio, tanta stricturarum vis & dolorum exquisitissimorum pertinacia, non nisi cum spasmis illis cef-sans. Reliqui dolores Colici & a flatibus distendentibus, & ab acrimonia bilis exaltatæ quasi qua salinum suum stimulum, aliisque humoribus corruptis ac cruditatibus possunt oriri, sive acrimonia ad acidorum magis, sive acrum aliorum, imo & enixorum pertineat classem; saepè tamen etiam juncta acrimoniæ visciditas ad pertinaciam plurimum contribuit. De vermibus haud dicemus, qui sui generis quoque tormina varia ac plurima excitare valent, si libeat ad Colicas quoque referenda, ad minimum in demortuis Colica vermes detexit sectio anatomica, sive dein causa illi dolorum unica & vera tum fuerint sive non, inventa quoque intestina inflammata, imò & erosa, quæ tamen facilius effectus quam causa mali fuerint. Venena sanè gravissimas Colicas, sed & inflammationes & sphacelum brevi inferunt.

Hysterica Colica suo modo etiam spasmodica est, eodemque tractanda modo. Biliosa icterumque quoque potest adsciscere, variamque eacochymiam. Modus terminandi est dolorum cessatio, fecibus flatibusque, via iterum patente, acrimonia ac humoribus fermentantibus subactis, spasmus cessante, ac redeuntibus sic ad quietem pristinam spiritibus.

Cæterum

Cæterum remotiores atque occasioales causæ plures sunt, ansam præbere possunt cibi viscidi, lenti, dyspepti, duri, sicciores, legumina, pisces, ova indurata, caseus, prava cerevisia, acida ac immatura vina, cohibiti flatus, atque excrementa alvi incaute retenta; acria varia, generosa etiam vina si quantitate excedas; affectus vero animi potissimum intensiores, frigus externum, cohibens transpirationem insensibilem. &c.

Inter remedia anticolica commendantur alvum emollientia, laxantia, & aperientia, circa quæ tamen cautelis opus est, laxantia enim proprie dicta haud facilè admittent graviores Colicæ species, imprimis spasmodica, facilè hinc in paresin præcipitanda; nec biliosæ promiscuæ ea conveniunt. Purgantia nulli opponerem Colicæ in paroxysmo. Clysteres verò utiles, maxime blandiores. Carminativa ubique recte adhibentur, temperata scilicet, nec excessive calida; anodyna cautè danda, maxime in spasmodica colica, quæ ea fortiora impunè non fert; papaveracea, paregorica, nervina, bezoardica, resolventia, emollientia, blanda, gelatinosa balsamica, conducunt internè, externèque in balsamis scil. linimentis, emplastris, unguentis, sacculis, fomentis. Colicæ considerationi conjungitur meritò evolutio passionis Iliacæ, vel Ilei, de quorum distinctionibus nunc non est quod dicamus, an differant gradibus, an circumstantiis & subiecto, res enim in se pessima est & periculi summi. Gravis quippe dolor, tormenta enormia, alvi pertinacissima obstructio, fecibus nulla arte promovendis, simul vero urgente vomitu continuo. Hæcque contingunt vel a vulnere intestinorum, & frequentius ab hernia incarcerata qualicunque, quod malum nisi cito occuratur, minari solet extrema, tumore duro, pertinaci, ac renitente, si moram traxerit, haud facile removendo; vel etiam sine hernia talis dolor pertinax & adstrictio adest, occupante dolore dextrum Hypogastrium; alvus pertinaciter clauditur, ne flatibus quidem dimissis, vomitusque creber ejicit ventriculi atque intestinorum contenta, cruditates, bilem corruptam, phlegmata viscida, imo tandem in Ileo, dicto miserere, nigra, fœtentia, stercoracea. Venter durus est, tensus, convolutis constrictisque variè intestinis, flatibusque distentis, pulsus est frequens, debilior, appetitus evanescit, jungitur anxietas, singultus, urinæ retentio, convulsivi tandem motus accedunt, artuum frigus intensem, tandem mors (nisi reseretur alvus vel intestina redeant per processum in abdomen) inflammatione intestinorum in gangrenam plerumque abeunte sphacelum post frigidos sudores, virium plenariam exhaustionem, deliquia &c.

Eveni-

Eveniuntque talia post Colicas , aut intestino in herniam infeliciter elapsō nec statim reposito , sed sensim irritato malo ac inflammato ; viam eō sternunt varii affectus , vitia digestionis , morbi hypochondriaci , cacochy- miæ , adstringentium & flatulentorum abusus , varii errores circa res non naturales , motus fortior , ingesta varia absurdā obstruentia maximè in her- niosis (: uti de cerasorum nucleus copiosis observavimus :) & frigus ma- ximè externum , ligamentorum remotio imprudens hernia sibi impruden- ter relicta . Cæterum etiam interius indurari scybala , obturari canalis in- testinorum poterit , collecta prava materia ac obstruente simul & irritante , tantosque cudente dolores , ac tam pertinacem alvi obstruktionem , præ- primis accedentibus externis causis atque occasionibus .

Cum enim in gravi hoc affectu propter pertinaces obstruktiones , viasque minus patentes , acresque humores hic congestos , & ferventi sanguine in infinitis intestinorum ramulis vasculisque sanguiferis magis , magisque ag- gesto , turgescente , ac stagnante , atque cruditatibus viscidis , acerrimis æquè ac scybalis incrassatis spissisque irritantibus ultra modum , flatibusque elatere suo distendentibus , non possunt non fibræ intestinorum nerveæ tendi , pungi ac dolorificè affici , cum crispaturis earum ac spasmodicis stricturis summè sensibilibus vagis , fixisque , neque ubique æqualibus , unde in uno loco plus constrictio & impedimenti , in alio plus stimuli ad ejicien- dum , uti versus superiora constrictis contingit fibris ; in vulnere res per se clara est , nec eget explicatione , plerumque lethali existente tali læsione ; in hernia verò pariter manifesta hæc sunt , concipe enim animo elapsum processum peritonæi intestinum una cum scybalis queis turget in loco isto minus competente violenter detineri , quanti non inde dolores , fecibus jam non progredientibus , fibris summè irritatis , aggesto per innumera vascula sanguine , tandemque si mora accedat , nec repositis intestinis li- berentur istæ viæ , inflammatio , incrementa febris , spasti nervorum , funestaque omnia subsequuntur ; quod suo etiam modo eveniet , si in confiniis angustiis tenuium ac crassorum intestinorum obstaculum , coar- etatio , aut constrictio contingat , cum & ibi constrictio , distensiones e- normes , inflammationes , spasmique in promptu sint . Unde varie tensis , tractisque intestinis illa variè stringuntur , inque se mutuo ingrediuntur sub illis spasmis ac turbis , paucis , omnia ad confusionem ruunt , omni- modamque machinæ destructionem , fibris jam sursum unicè patente via eō omni nisu propellentibus quicquid cavo intestinorum continetur , un- de mirum non est gangræna oborta , omnibusque turbatis , fibris partim

sub inflammatione spasmodice constrictis , partim aliis relaxatis ac quasi mortificatis jam , ipsa quoque sursum eniti scybala , ac fœtentes fieri multiplici ex capite fœdosque vomitus . Etiam in hoc malo post mortem varia detexit anatome , maxime autem inflammationem intestinorum , imò sphacelum , eorundemque varias quasi complicationes , inversiones & quas vocant intro susceptiones unius portionis intestinalis in aliam vel superiorem , vel inferiorem , scybala indurata & nulla arte removenda in istis flexibus & gyris intortis intestinorum , vermium quoque glomeres &c.

Remedia convenient bezoardica , diaphoretica , carminativa , blanda demulcentia , emollientia , nervina , roborantia , cordialia , lubricantia , mulcilaginosa , papaveracea , paregorica &c. Opiata cautissime hic danda ; idemque observandum circa ponderosa exhibenda , globuli metallici pondere suo & prodesse in casibus quibusdam , nocere in aliis possunt ; Mercurius adhuc magis suspectus est , et si exemplum non infelix noverimus (ubi scilicet non adeò acutum malum , nec incarcerata hernia , nec inflammatio perfecta fuit :) sanè enim si incarcerata extra corpus hæreant intestina , adsitque inflammatio , quid efficiet ponderosum ac fluxile metallum nisi augmenta mali , ac citiorem progressum ejus ad mortem ; & quid purgantia efficient inflammatione præsente , ubi potius euthanasia procuranda . Sectio & repositio intestini tempestiva si sit , nemini non probabitur , optando tamen magis quam sperando successu , cum raro talia vel in tempore suscipiantur ante inflammationem (: ea verò præsente frustanea sint :) & rari quoque sint , qui suscipere audeant operationem artifices , cum tanto famæ periculo &c. Externe emollientia , linimenta , cataplasma , unguenta , fomenta , sacculi abunde tentanda ; inflatio cum folle æque paradoxa videbitur , ac corporis sursum pedibus elevatis concussio , nec emplastrum magneticum magnificis satisfaciet promissis .

Vermes non infrequentes sunt humani corporis hospites , uti in ejus quoque superficie varia etiam insecta nidum atque alimoniam querunt , inveniuntque , in ipsis quoque ulceribus , aliisque continui solutionibus nati , vermes vero internas , variisque partes occupare solent , non tamen exclusivè ad alia insecta , præter enim vermes magis ordinarios & consuetos , varios quoque aliarum specierum reperire datum est in corporis partibus diversis , & in ipsis quoque intestinalis , ita ut legantur exclusæ inde ranæ , bufones , lacertæ , viperis similia animalia , aliaque , et si enim non desint hodie viri clarissimi , qui hæc omnia velint elevate ac vocare in dubium , vix tamen hypothesin satis probabunt , vel persuadebunt aliis tot exempla clarissima pensitantibus .

Nobis verò hic sermo est de vermibus consuetis , intestinalorum incolis , tam terribus , omnium vulgacissimis ac notissimis , quos lumbrios proprie vocamus ; tum etiam minus frequenter obvio Lato verme , tænia , seu vermibus cucurbitinis (quos

nescio an adeò concinne quidam vocent vermium casei æmulos) ac tandem Ascaridibus, parvulis illis intestini recti incolis pruriens motu molestissimis. Multa legimus de putredine verminosa, licet verò aliqui forsitan supersint, qui æquivocam ex putredine statuerent generationem vermium, si tamen & pauci erunt, & concedent omnino illis qui dudum agnovere non nisi ex ovulis vermes gigni, univoca generatione, et si visum ovula fugiant parvulaque illa seminia se occultent, latent tamen diu, haud facile destruenda, evolvunturque, nido fomiteque competente intestinis subministrato à succis pravis, crudis, ad putredinem tendentibus; de eo vero nondum consentiunt naturalis historiæ scriptores, undenam ista proveniant ovula, quibusdam ex aëre ea derivantibus, aliis ex ciborum dulcium maxime, vario genere, aliis ex lacte, atque inde parasitis, caseo &c. adeòquè à seminio extrinsecus illato, recentioribus verò cum Valisnieriо ipsi hominis naturæ ac texturæ nativæ assignantibus hospites illos ingratos tandem molestosque reditos. Neque hi concedent prioribus, à loci ipsius conditione ovula vermium non foveri tantum & ad exclusionem disponi ac perduci, sed etiam diversam inde pati mutationem in textura sua specifica indoleque, neque enim à loco pendere ajent insectorum metamorphoses, statis organismi legibus definitas ac circumscriptas. Id verò omnes forsitan haud difficulter agnoverint, vermes nou ubique nidum sibi convenientem repertire, aut nidum exclusioni suæ congruum, ovulaque partim excerni non exculsa, partim latere diu non actuata ob uteri congrui atque alimoniae quasi specificæ defectum; cum vero variæ mulcilagines crudiæ succi chylosi præsto sunt, bilisque acrimonia sua subtili, & resinosa balsamica indole haud viget, exclusio vermium promptior erit.

Qui tamen et si præsentes in cavo intestinorum, sæpe tamen adeò latent profunde, adeò se non produnt signis satis manifestis, ut difficilimè detegantur; potissimum verò eorum præsentia colligitur à variis torminum speciebus, rosonibus, pravo ac nauseabundo ex ore halitu, copia salivæ, narium pruritu qui digitos illis creberrime facit admoveri, faciei pallore, salivæ largiore excretione, voracitate in quibusdam majore, in aliis dejecto appetitu, cui addunt quoque statum ægri tolerabiliorem cibo assumto, quam ventriculo & intestinis vacuis, somnus est inquietior, rubent oculi, sitis urget, pavotibus somnus interrupitur vel distinguitur saltē, tumescit venter solito magis, durior, que est, carnes corporis imminuuntur, ac ferè tabescunt, calor sæpe est præternaturalis, tussicula jungitur sicca, urina varia, nunc pallida, nunc turbida, crassior, ac albedine quoque mucoque viscido infecta. Ista verò omnia non satis certa sunt ac sæpe impognunt Medicis, cum etiam sine his signis reverè adesse soleant vermes, nec ulli detectantur alias iis etiam observatis ac se ostendentibus ferè singulis, unde certius signum non habemus ipsa eorum excretione & autopisia.

Licet sæpe gravissima dum larent symptomata efficiant, cardialgias rosivas aliasque, epilepsias, convulsivos motus enormes multiplices, variosque affectus catalepticorum æmulos, eordis palpitationes, asthmata, ac dyspnœas; imo talia sæpiissimè quæ ab singularitatem fascino adscribantur ab imperitoribus, et si & fungi cum fascino forsitan possint soleantque quandoque isti microcosmi hospites ac tortores mirabiles ratione suorum effectuum. Lati cum teretibus eosdem quandoque imo maiores molestias inferunt, sæpe tamen & pertinacissime latitant, aut etiam per periodos sui præbent indicia; circa istum verò vermem multum hodiè disputatur, an cum tænia idem sit, an unus in longitudine continuus vermis, an plures cucurbitini sibi invicem

nexi longa serie, an utriusque dentur specimina & exempla, qua de re potissimum
 D. D. Andry, le Clerc, Valisnierijs egerunt plenius non eadem omnes via incidentes.
Ascarides verò magis adhuc isto verme frequentes sunt, æquè ac reliqui vermes omnes quidem àtatis cujuscunque ac sexus homines affidentes subinde & passim sine distinctione, ita ut non audeam cum aliis lumbricos infantibus, tænias adultis, ascarides senibus puerisque specialiter quasi assignare ac tribuere; ascarides autem molestissimo ac dolorifico proin pruritu, intolerabili ferè sese manifestant in inferiore intestini recti regione, affidentes & lassantes continuò sphincterem, & cum fecibus quoque prodeentes; an etiam ex utero prodeant determinent alii.

Lumbrici cum fecibus potissimum egeruntur, etsi etiam per os naresque prodierit sint observati, aliquando prorumpentes ad faucium isthmum, ut longiores, spissioresque viderimus extrahere digitis ægros & teneros àtate & adultos, salutariter quosdam, alios tristiori eventu secuto, in febribus, & extra febres &c. Cæterum & ipsa perforasse intestina observati sunt, non sine gravissimis & terribilibus symptomatibus, motibusque convulsivis. De aliis speciebus nihil dicemus, dræunculi enim Africæ Afiaque relinquendi, sub cute latentes, cautèque protrahendi, de quibus Kempferus aliique: de erinonibus multa passim leguntur, huc tamen illi non speant, notum est, quid disputet cum aliis Lœvvenhœkius, quos enim alii vermes autoptæ declarant, ipse convolutos vi omni pronunciat pilos sub cute crescentes. Sirones autem ac orique quos ex manibus scabiosi exculpunt effodiuntque ad scabiem alegantur. Lacte & dulcibus dicuntur nutriti, etsi juxta Francisci Redi celebria experimenta dulcia magis nocuisse ipsis visa sint quam amara, vel salina, oleosa aliaque, nisi oleosa respirationem ipsis demant plena oblinitione. Quicquid verò horum sit, communiter adhibentur contra illos oleosa, salina, amara, putredini resistentia, alcalina, nitrosa, balsamica, carminativa, stomachica, absorbentia, terrea, e. g. Sem. santonici, corallina, tanacetum, ipsum quoque C. C. ust. & alia, purgantia & laxantia omnia è referantur, cautè tamen usurpanda, uti & potissimum mercurialia, clysteres quoque commendantur & ad alliciendos vermes, & ad educendos, evocandosque, & subinde eluendo etiam ascarides, quibus etiam varia linimenta, unguenta, suppositoria &c. opponunt.